АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.10.2020 № 1168

г. Кузнецк
Об усилении пожарной безопасности на территории города Кузнецка в осенне-зимний пожароопасный период 2020– 2021гг.

	Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме», в целях предотвращения пожаров в осенне-зимний период 2020-2021гг., снижения риска гибели людей и нанесения ущерба имуществу, руководствуясь ст.28 Устава города Кузнецка Пензенской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План организационно-технических мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на объектах и территории города Кузнецка в осенне-зимний пожароопасный период 2020-2021гг. (далее – План) согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Рекомендовать  Отделу надзорной деятельности и профилактической работы города Кузнецка, Кузнецкого, Сосновоборского и Неверкинского районов УНД и ПР ГУ МЧС России по Пензенской области (далее – ОНД и ПР г. Кузнецка) информировать МБУ Управление по делам ГОЧС г. Кузнецка ежемесячно, в срок не позднее 5 числа месяца следующего за отчётным, о нарушениях требований пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности.
3. Рекомендовать руководству 2 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Пензенской области определить порядок привлечения сил и средств Кузнецкого пожарно-спасательного гарнизона, добровольной пожарной охраны для ликвидации пожаров и чрезвычайных ситуаций на территории города Кузнецка.
4. Рекомендовать управляющим компаниям, обслуживающим жилищный фонд, товариществам собственников жилья, организациям, осуществляющим эксплуатацию сетей водоснабжения с пожарными гидрантами, а также иным предприятиям, учреждениям и организациям, независимо от форм собственности, обеспечить выполнение пунктов Плана в полном объеме.
5. Управлению образования г. Кузнецка, управлению культуры г. Кузнецка, отделу по физической культуре, спорту, туризму и делам молодежи администрации г. Кузнецка, отделу городского хозяйства администрации г. Кузнецка, МКУ «Управление ЖКХ г. Кузнецка» организовать контроль за выполнением мероприятий, указанных в Плане, на подведомственных объектах и территориях. Информацию о проделанной работе и ее итогах направлять в МБУ Управление по делам ГОЧС г. Кузнецка в течение 3-х рабочих дней после сроков исполнения, указанных в Плане.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Кузнецка Трошина В.Е.

Глава администрации города Кузнецка                                   С.А. Златогорский

                                                                                                                                                         Приложение

Утверждено постановлением
                                                                                                                                                             администрации г. Кузнецка
                                                                                                                                                        от 15.10.2020 № 1168
[bookmark: _GoBack]

ПЛАН
организационно-технических мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на объектах и территории города Кузнецка Пензенской области в осенне-зимний пожароопасный период 2020-2021гг.

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Провести совместно с представителями ОНД и ПР г. Кузнецка, 2 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Пензенской области, организациями, обслуживающими жилищный фонд, и другими заинтересованными организациями совещания и обеспечить контроль за исполнением принятых на них решениях. На совещания вынести вопросы обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях, муниципальных объектах и муниципальном жилищном фонде с разработкой мероприятий, направленных на:
- проведение инвентаризации первичных средств пожаротушения и, при необходимости, доукомплектования ими подведомственных территорий, зданий и сооружений;
- обеспечение исправного электроснабжения, устройств защитного отключения, предотвращающих возникновение пожара при неисправности электроприемников, состояния систем дымоходов и вентиляционных каналов;
- приведение в нормативное противопожарное состояние чердачных и подвальных помещений, лоджий, балконов и лестничных клеток в многоквартирных жилых домах;
- обеспечение надежного закрытия входных дверей подъездов жилых домов, качественного обслуживания запирающих устройств, закрытие дверей чердаков и подвалов;
- обеспечение контроля за надежным функционированием имеющихся систем противопожарного водоснабжения (систем внутреннего и наружного противопожарного водопровода) и организации проведения их своевременного технического обслуживания;
- выполнение плановых заданий по капитальному ремонту систем дымоудаления и противопожарной автоматики, их обслуживанию в установленном порядке;
- организацию обучения персонала, обслуживающего жилищный фонд, правилам противопожарного режима и электробезопасности;
- содержание и очистка территорий в противопожарном и санитарном состоянии, соответствующем требованиям действующих нормативных документов;
- проведение разъяснительной работы с населением о правилах пожарной безопасности при использовании помещений жилых зданий.
	До 31 октября
2020
	Первый заместитель главы администрации
 г. Кузнецка

МБУ Управление по делам ГОЧС
 г. Кузнецка

	2.
	Обеспечить осуществление контроля за подведомственной территорией на предмет выявления несанкционированных сооружений и построек (бани, сараи, гаражи и т.п.), расположенных в противопожарных разрывах, а также бесхозяйных (заброшенных и (или) разукомплектованных) автотранспортных средств с предоставлением полученных данных, с приложением фото-отчета в ОНД и ПР г. Кузнецка и МБУ Управление по делам ГОЧС г. Кузнецка.
Провести ревизию электропроводки в местах общего пользования в муниципальных жилых домах.
В жилых домах с печным отоплением провести регламентные работы по подготовке отопительных печей к осенне-зимнему пожароопасному периоду. Провести восстановление штукатурки (побелки) печей и дымоходов. Устранить трещины и разрушения целостности конструкций печей и дымоходов. Провести проверку наличия и восстановления предтопочных металлических листов размерами не менее 50х70 см., задвижек на дымоходах, плотности закрытия дверц печей. Осуществить проверки наличия разделок, отступок горючих материалов в местах прохождения дымоходов печей через перекрытия и кровлю. Провести очистку дымоходов.
	Постоянно

До 31октября 2020
До 31октября 2020
	Отдел городского хозяйства администрации
г. Кузнецка

ООО «РЭУ»

ООО «Домострой»

ООО «Кузжилстрой»

Руководители управляющих компаний, ТСЖ и ЖСК

Руководители предприятий, организаций и учреждений

	3.
	Обеспечить надлежащее состояние, эксплуатацию и функционирование противопожарных сетей водоснабжения с пожарными гидрантами.
Обеспечить установку на видных местах указателей нахождения пожарных гидрантов в соответствии с требованиями пожарной безопасности.
Провести плановые замеры на водоотдачу сетей противопожарного водоснабжения с оформлением актов.
Осуществлять контроль за возможностью беспрепятственного доступа в любое время к колодцам пожарных гидрантов, а также за выполнением ответственными организациями регламентных работ по обслуживанию мест размещения колодцев с пожарными гидрантами.
Вности предложения а администрацию г. Кузнецка о закреплении за абонентами обслуживания мест размещения колодцев с пожарными гидрантами, с очисткой этих мест от мусора, снега, наледи и установкой в зимнее время деревянных конусов над колодцами с пожарными гидрантами, расположенными вне проезжей части улиц.
Представить в МБУ Управление по делам ГО ЧС г. Кузнецка отчет о готовности источников наружного противопожарного водоснабжения к эксплуатации в осенне-зимний период.
	Постоянно

До 31 октября 2020

До 31 октября 2020
Постоянно

Постоянно

До 10 ноября
2020

	МУП «Водоканал»

Руководители организаций, осуществляющих эксплуатацию сетей водоснабжения с пожарными гидрантами

	4.
	Провести проверки соответствия организованных добровольных пожарных формирований (дружин, команд) требованиям Федерального закона от 06.05.2011 №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», принять меры по устранению выявленных замечаний. Осуществить исчерпывающий комплекс мер, направленных на подготовку созданных ДПФ к осенне-зимнему пожароопасному сезону: провести внеплановые инструктажи, тренировки по тушению условных пожаров и способам применения первичных средств пожаротушения; проверить и доукомплектовать ДПФ необходимым пожарно-техническим вооружением и спецодеждой.
Информацию о выполненных мероприятиях направить в МБУ Управление по делам ГОЧС г. Кузнецка.
	До 01 ноября
2020

 Руководители предприятий, организаций и учреждений, на базе которых созданы добровольные пожарные формирования (дружины, команды)

	5.
	Издать приказы и распоряжения о подготовке объектов, предприятий, организаций и учреждений к осенне-зимнему пожароопасному периоду.
	До 20 октября 2020
	Руководители объектов, предприятий, организаций и учреждений

	6.
	Публиковать в средствах массовой информации статьи, заметки по разъяснению населению требований мер пожарной безопасности и действиям при пожаре.
	В течение осенне - зимнего периода
	МБУ Управление по делам ГОЧС
 г. Кузнецка

Пресс-служба администрации
г. Кузнецка

	7.
	Провести внеплановые противопожарные инструктажи с работниками объектов, предприятий, организаций и учреждений, с записью в специальных журналах.
	До 01 ноября 2020
	Руководители объектов, предприятий, организаций и учреждений

	8.
	Провести беседы, лекции, занятия, семинары с учащимися и студентами образовательных учреждений на противопожарную тематику.
	До 01 ноября 2020
	Руководители образовательных учреждений

	9.
	Провести практические тренировки по эвакуации людей и материальных ценностей на случай пожара и возникновения ЧС на объектах с массовым пребыванием людей.
	До 10 ноября 2020
	Руководители объектов, предприятий, организаций и учреждений

	10.
	Провести профилактические обследования объектов с массовым и ночным пребыванием людей с целью проверки выполнения требований пожарной безопасности и знания работниками своих действий и обязанностей на случай возникновения пожара и чрезвычайной ситуации.
	До 10 ноября 2020
	МБУ Управление по делам ГОЧС
 г. Кузнецка

Руководители объектов, предприятий, организаций и учреждений

ОНД и ПР
 г. Кузнецка
 (по согласованию)

	11.
	Провести очистку закрепленных территорий, подвалов и чердаков от сгораемого мусора, сухой растительности и бытовых отходов.
	До 10 ноября 2020
	ООО «РЭУ»

ООО «Домострой»

ООО «Кузжилстрой»

Руководители управляющих компаний, ТСЖ и ЖСК

Руководители предприятий, организаций и учреждений

	12.
	В период подготовки объектов к пожароопасному периоду, усилить контроль за строгим соблюдением применения открытого огня, эксплуатацией электробытовых приборов, технической эксплуатацией всех видов электроустановок и режимом курения.
	В течение осенне - зимнего периода
	Руководители объектов, предприятий, организаций и учреждений

	13.
	Освободить (очистить) эвакуационные пути и выходы в зданиях жилых домов, предприятий, организаций и учреждений от посторонних предметов, мебели, оборудования и т.п.
	До 01 ноября 2020
	ООО «РЭУ»

ООО «Домострой»

ООО «Кузжилстрой»

Руководители управляющих компаний, ТСЖ и ЖСК
Руководители предприятий, организаций и учреждений

	14.
	В предпраздничные и праздничные Новогодние и Рождественские дни перед окончанием работы произвести осмотр помещений в противопожарном отношении специально назначенными комиссиями.
	С 25.12.2020 по 10.01.2021
	Руководители объектов, предприятий, организаций и учреждений

	15.
	В случае необходимости проведения аварийных и ремонтных работ в выходные и праздничные дни организовать дежурство членов добровольных пожарных формирований в местах проведения этих работ.
	В течение осенне - зимнего периода
	Руководители объектов, предприятий, организаций и учреждений

	16.
	Провести осмотры торговых точек на предмет продажи пиротехнических изделий, не оборудованных в соответствии с требованиями нормативных документов по пожарной безопасности.
	С25.12.2020 по 10.01.2021
	МБУ Управление по делам ГОЧС
 г. Кузнецка

ОНД и ПР
г. Кузнецка
(по согласованию)

	17.
	Провести в зданиях и помещениях объектов, предприятий, организаций и учреждений ревизию всего электрооборудования, электропроводки, электроустановок на предмет пожарной безопасности.
	До 10 ноября 2020
	Руководители объектов, предприятий, организаций и учреждений

	18.
	Определить места проведения Новогодних и Рождественских мероприятий.
Организовать приведение помещений, в которых будут проводиться мероприятия с установкой елок, в соответствие с противопожарными требованиями.
	До 10 декабря 2020
	Руководители объектов, предприятий, организаций и учреждений

	19.
	Назначить распорядительными документами ответственных лиц за обеспечение пожарной безопасности в период Новогодних и Рождественских праздников. Составить и утвердить графики дежурств ответственных лиц. Графики дежурств ответственных лиц представить в МБУ Управление по делам ГОЧС г. Кузнецка.
	До 15 декабря 2020
	Руководители объектов, предприятий, организаций и учреждений

	20.
	Организовать комиссионную приемку помещений, в которых будут проводиться новогодние мероприятия с установкой ёлок, на предмет их соответствия противопожарным требованиям. Проинформировать председателя КЧС и ОПБ г. Кузнецка о состоянии пожарной безопасности объектов, задействованных в новогодних мероприятиях.
	До 20 декабря 2020
	МБУ Управление по делам ГОЧС
 г. Кузнецка

ОНД и ПР
г. Кузнецка
(по согласованию)

	21.
	Проводить подворные(поквартирные) обходы граждан с выдачей памяток по безопасной эксплуатации внутридомового и внутриквартирного газового оборудования, отопительных печей, электроприборов и проведением противопожарного инструктажа.
	В течение осенне - зимнего периода согласно утвержденного графика
	МБУ Управление по делам ГОЧС
 г. Кузнецка

ОНД и ПР
г. Кузнецка
(по согласованию)

2 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Пензенской области
(по согласованию)

АО «Горэлектросеть» (по согласованию)

АО «Кузнецкмежрайгаз» (по согласованию)

Руководители управляющих компаний, обслуживающих жилищный фонд
(по согласованию)

	22.
	Проводить совместные межведомственные профилактические рейды по соблюдению требований пожарной безопасности вместах проживания многодетных семей, престарелых и одиноких граждан, граждан, лиц, ведущих асоциальный образ жизни.
	В течение осенне - зимнего периода согласно утвержденного графика
	МБУ Управление по делам ГОЧС
 г. Кузнецка

ОНД и ПР
г. Кузнецка
(по согласованию)

2 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Пензенской области
(по согласованию)

Отдел социальной защиты администрации
г. Кузнецка

МБУ «КЦСОН
 г. Кузнецка»
(по согласованию)

 ОМВД по
 г. Кузнецку
(по согласованию)

Сектор по профилактике правонарушений администрации
г. Кузнецка

	23.
	Провести уточнение и корректировку списков лиц, относящихся к «группе риска» (одинокие, престарелые, многодетные семьи, лица, ведущие асоциальный образ жизни, домовладения с печным отоплением).
	До 01 ноября 2020
	Отдел социальной защиты населения администрации
г. Кузнецка

Сектор по профилактике правонарушений администрации
г. Кузнецка
 МБУ Управление по делам ГОЧС
 г. Кузнецка

	24.
	Подготовить и провести собрания (сходы) граждан по вопросам обеспечения пожарной безопасности и профилактике пожаров в осенне-зимний период с приглашением сотрудников ОНД и ПР
г. Кузнецка, 2 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Пензенской области(по согласованию)и работников МБУ Управление по делам ГОЧС г. Кузнецка.
Провести совещания с председателями квартально-уличных и домовых комитетов по вопросам пожарной безопасности.
	В течение осенне - зимнего периода
	Отдел городского хозяйства администрации
 г. Кузнецка

ООО «РЭУ»

ООО «Домострой»

ООО «Кузжилстрой»

Руководители управляющих компаний, ТСЖ и ЖСК

	25.
	Организовать оказание адресной помощи малоимущим, одиноким, престарелым гражданам по ремонту электрооборудования и печного отопления, а также по установке автономных дымовых пожарных извещателей в местах их проживания.
	В течение осенне - зимнего периода
	МБУ Управление по делам ГОЧС
 г. Кузнецка
Отдел социальной защиты населения администрации
г. Кузнецка

МБУ «КЦСОН
 г. Кузнецка»
(по согласованию)

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]e